

公司代码：600612
900905

公司简称：老凤祥
老凤祥 B

老凤祥股份有限公司
2021 年第一季度报告正文



一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人石力华、主管会计工作负责人凌晓静及会计机构负责人（会计主管人员）朱晓雯保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	21,837,309,718.52	19,563,274,343.85	11.62
归属于上市公司股东的净资产	8,620,433,384.03	7,964,899,088.05	8.23
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,933,863,818.62	2,927,240,560.82	0.23
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	17,197,940,163.54	14,488,583,962.27	18.70
归属于上市公司股东的净利润	648,471,083.82	371,697,439.43	74.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	433,660,337.37	383,881,986.97	12.97
加权平均净资产收益率(%)	7.82	5.16	增加 2.66 个百分点
基本每股收益(元/股)	1.2396	0.7105	74.47
稀释每股收益(元/股)	1.2396	0.7105	74.47

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

非流动资产处置损益	291,742,034.82	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,728,469.28	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-13,909,775.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,616,351.57	
少数股东权益影响额（税后）	-2,073,348.31	
所得税影响额	-72,292,985.02	
合计	214,810,746.45	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			44, 235			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会	220, 171, 793	42. 09	0	无	0	国家
中国工商银行股份有限公司—东方红启元三年持有期混合型证券投资基金	9, 453, 984	1. 81	0	未知		未知
全国社保基金一一三组合	6, 444, 360	1. 23	0	未知		未知
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES（H. K.）LIMITED	6, 354, 876	1. 21	0	未知		未知
招商证券香港有限公司	5, 199, 020	0. 99		未知		未知
基本养老保险基金八零二组合	4, 995, 791	0. 96	0	未知		未知

GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	4, 159, 966	0. 80	0	未知		未知
Golden China Master Fund	3, 970, 800	0. 76	0	未知		未知
NORGES BANK	3, 669, 541	0. 70	0	未知		未知
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	3, 471, 953	0. 66	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
			种类		数量	
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会		220, 171, 793	人民币普通股		220, 171, 793	
中国工商银行股份有限公司—东方红启元三年持有期混合型证券投资基金		9, 453, 984	人民币普通股		9, 453, 984	
全国社保基金一一三组合		6, 444, 360	人民币普通股		6, 444, 360	
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H. K.) LIMITED		6, 354, 876	境内上市外资股		6, 354, 876	
招商证券香港有限公司		5, 199, 020	境内上市外资股		5, 199, 020	
基本养老保险基金八零二组合		4, 995, 791	人民币普通股		4, 995, 791	
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED		4, 159, 966	境内上市外资股		4, 159, 966	
Golden China Master Fund		3, 970, 800	境内上市外资股		3, 970, 800	
NORGES BANK		3, 669, 541	境内上市外资股		3, 669, 541	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND		3, 471, 953	境外上市外资股		3, 471, 953	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前十名股东中,上海市黄浦区国有资产监督管理委员会与其他 9 名股东无关联关系, 不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	期末余额	上年末余额	增减变动率（%）
货币资金	9,749,250,484.37	5,604,787,630.39	73.95
应收账款	813,888,233.36	150,104,254.28	442.22
预付款项	30,960,681.20	56,177,287.66	-44.89
其他流动资产	390,153,319.99	738,484,794.79	-47.17
使用权资产	447,404,302.05	0.00	100.00
无形资产	60,405,265.84	89,243,623.52	-32.31
合同负债	198,211,749.12	393,667,838.29	-49.65
应交税费	606,970,141.58	406,917,901.44	49.16
其他流动负债	20,467,701.30	45,891,546.90	-55.40
租赁负债	328,562,858.07	0.00	100.00
其他综合收益	8,925,766.62	1,862,554.46	379.22

说明：

1. 货币资金期末数比上年末增加 4,144,462,853.98 元，增长比例为 73.95%，主要原因为：本公司下属二级子公司上海老凤祥有限公司货币资金增加及下属三级子公司老凤祥珠宝（香港）有限公司 3 月借入大额借款增加银行存款所致。
2. 应收账款期末数比上年末增加 663,783,979.08 元，增长比例为 442.22%，主要原因为：下属三级子公司上海老凤祥银楼有限公司应收账款尚未回笼所致。
3. 预付款项期末数比上年末减少 25,216,606.46 元，下降比例为 44.89%，主要原因为：下属二级子公司上海老凤祥有限公司期末预付账款结转费用，预付余额减少所致。
4. 其他流动资产期末数比上年末减少 348,331,474.80 元，下降比例为 47.17%，主要原因为：本公司下属二级子公司上海老凤祥有限公司期末待抵扣进项税减少所致。
5. 使用权资产期末数比上年末增加 447,404,302.05 元，增长比例为 100.00%，主要原因为：本公司执行新企业会计准则-租赁准则，本期新增所致。
6. 无形资产期末数比上年末减少 28,838,357.68 元，下降比例为 32.31%，主要原因为：本公司下属三级子公司上海三星文教实业有限公司期末无形资产减少所致。
7. 合同负债期末数比上年末减少 195,456,089.17 元，下降比例为 49.65%，主要原因为：本公司下属子公司期末预收货款减少所致。
8. 应交税费期末数比上年末增加 200,052,240.14 元，增长比例为 49.16%，主要原因为：本公司下属子公司所得税费用增加所致。
9. 其他流动负债期末数比上年末减少 25,423,845.60 元，下降比例为 55.40%，主要原因为：本

公司下属子公司期末预收货款减少所致。

10. 租赁负债期末数比上年末增加 328,562,858.07 元,增长比例为 100.00%,主要原因为:本公司执行新企业会计准则-租赁准则,本期新增所致。
11. 其他综合收益期末数比上年末增加 7,063,212.16 元,增长比例为 379.22%,主要原因为:主要系本公司下属三家境外子公司外币折算差额变动所致。

单位:元 币种:人民币

项目名称	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减变动率 (%)
税金及附加	59,553,337.25	38,718,133.14	53.81
研发费用	5,902,464.13	3,701,248.89	59.47
其他收益	9,746,989.67	2,298,464.65	324.07
投资收益	3,048,127.81	356,762.28	754.39
公允价值变动收益	-16,957,903.70	-26,621,898.46	36.30
资产处置收益	291,719,260.09	4,301,538.00	6,681.74
营业外收入	1,694,446.01	3,274,014.52	-48.25
营业外支出	73,840.10	38,853.48	90.05

说明:

1. 税金及附加 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 20,835,204.11 元,增长比例为 53.81%,主要原因为:下属子公司本期消费税增加所致。
2. 研发费用 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 2,201,215.24 元,增长比例为 59.47%,主要原因为:下属子公司研发投入增加所致。
3. 其他收益 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 7,448,525.02 元,增长比例为 324.07%,主要原因为:下属二级子公司上海老凤祥有限公司政府补助增加所致。
4. 投资收益 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 2,691,365.53 元,增长比例为 754.39%,主要原因为:本公司下属二级子公司上海老凤祥有限公司股票及货币基金收益增加所致。
5. 公允价值变动收益 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 9,663,994.76 元,增长比例为 36.30%,主要原因为:本公司及下属子公司持有的交易性金融资产期末市值变动所致。
6. 资产处置收益 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 287,417,722.09 元,增长比例为 6681.74%,主要原因为:本公司下属三级子公司上海三星文教实业有限公司处置地块收益增加所致。
7. 营业外收入 2021 年 1-3 月发生数比去年同期减少 1,579,568.51 元,下降比例为 48.25%,主要原因为:本公司下属子公司税收返还减少所致。
8. 营业外支出 2021 年 1-3 月发生数比去年同期增加 34,986.62 元,增长比例为 90.05%,主要原因为:本公司下属二级子公司上海老凤祥有限公司报废固定资产损失增加所致。

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额	增减百分比%
经营活动产生的现金	2,933,863,818.62	2,927,240,560.82	0.23

流量净额			
投资活动产生的现金流量净额	41,912,475.95	-5,476,151.86	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,165,386,654.87	495,833,284.48	135.04

说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额 2021 年 1-3 月比去年同期增加 6,623,257.80 元，增长比例为 0.23%，与去年同期相比经营活动产生的现金流量净额变化不大。
2. 投资活动产生的现金流量净额 2021 年 1-3 月比去年同期增加 47,388,627.81 元，主要原因为：下属子公司处置固定资产收回的现金比去年同期增加所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额 2021 年 1-3 月比去年同期增加 669,553,370.39 元，增长比例为 135.04%，主要原因为：取得借款收到的现金增幅大于偿还债务支付的现金所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	老凤祥股份有限公司
法定代表人	石力华
日期	2021 年 4 月 28 日